Adunarea societăţii«
pentru fond de teatru.

Convocare .

„Societatea pentru crearea unui fond
de teatru naţional rom.", îşi va ţinea adu
narea sa generală din acest an în ora
şul S.-Sebeş, în zilele de Vineri şi Sâm
bătă în 15 (28) şi 16 (29) Aug. 1903.
Invităm la aceasta adunare generală pe
toţi membrii fundatori, ordinari şi aju-

F O I Ş O A R A

Im â S f f â r « « « .— o —
M ircea vodă, cel vestit, a p lecat în miez de vară
Ca s i vadă ţărănimea cum trăieşte în lunga fă ră ;
E l, s'oprea în sate, tîrguri, sta pe toţi, s i-i cerceteze
Ş i prin pilde m ari, frum oase , tot cerea s i ’m bărbiteze
P e săteni...

Dar te ’ntristezi.... ţi-ascunzi privirea
Ghicesc... i-e sufletul pustiu.
O ! fie-ţi milă-atunct de mine
Şi minte-mă, să nu mai ştiu !

Danii.

tători ai societăţii, precum şi pe toţi
binevoitorii ei şi sprijinitorii culturei ro
mâneşti.

P r o g r a m a :
I. Ziua primă.

Vineri în 15 (28) August 1903.

1) Preşedintele deschide adunarea
generală la 10 ore a. m.

2) Alegerea a doi notari, pentru
şedinţele adunării.

3) Raportul general al comitetului
societăţii asupra lucrării sale dela adu
narea generală din urmă.

4) Alegerea unei comisiuni de 5
membrii, pentru censurarea raportului
general al comitetului.